
 
 

แบบรายงานการตรวจราชการกระทรวงสาธารณสขุประจ าปีงบประมาณ พ.ศ.2563 
ประเด็นท่ี 3 สุขภาพกลุ่มวัย  

หัวข้อ ผู้สูงอายุคุณภาพ 
เขตสุขภาพท่ี 6 จังหวัดจันทบุร ีรอบที ่1/2563 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
1. หน่วยงานท่ีรับผิดชอบ (กรม /กอง /ศูนย์วิชาการ)   
    หน่วยงานผู้รบัผิดชอบหลัก: กรมการแพทย,์ กรมควบคุมโรค และกรมอนามัย 
    หน่วยงานผู้รบัผิดชอบร่วม: กรมสุขภาพจิต, กรมสนบัสนนุบริการสุขภาพ, กรมการพัฒนาแผนไทยและ
การแพทยท์างเลือก  
2. วิเคราะห์สถานการณ์ในพ้ืนท่ี   

จังหวัดจันทบุรีมีผู้สูงอายุจ านวน 92,827 คนคิดเป็น ร้อยละ 17.40 ของประชากรทั้งหมด (ประชากร
ทั้งหมด 533,368 คน) ซึ่งจ านวนผู้สูงอายุมากกว่าระดับเขต (ร้อยละ 14.83) และระดับประเทศ (ร้อยละ 16.72) 
อ าเภอที่มีผู้สูงอายุสูงสุด 3 อ าเภอ คืออ าเภอแหลมสิงห์ ท่าใหม่ และมะขาม ร้อยละ 21.79, 19.35 และ 19.22 
ตามล าดับ อ าเภอที่มีจ านวนผู้สูงอายุน้อยสุด คือ อ าเภอแก่งหางแมว ร้อยละ 13.33 และผู้สูงอายุส่วนใหญ่อยู่ใน
วัยผู้สูงอายุตอนต้น (60-69 ปี) ร้อยละ 54.75 จ านวนผู้สูงอายุที่ได้รับการคัดกรองประเมินความสามารถในการ
ประกอบกิจวัตรประจ าวัน (Barthel Activities of Daily Living : ADL) ปีงบประมาณ 2563 ไตรมาสแรก     
ร้อยละ 42.49 โดยได้รับการคัดกรองทั้งหมด 36,919 คน พบว่าเป็นผู้สูงอายุที่ช่วยเหลือตัวเองได้ดี (กลุ่มติดสังคม) 
ร้อยละ 97.20 ผู้สูงอายุที่ช่วยเหลือตนเองได้บ้าง (กลุ่มติดบ้าน) ร้อยละ 1.69 และผู้สูงอายุที่ช่วยเหลือตนเองได้น้อย
หรือไม่ได้เลย (กลุ่มติดเตียง) ร้อยละ 1.11 ในการด าเนินงานชมรมผู้สูงอายุ มีการจัดตั้งชมรมผู้สูงอายุทั้งหมด                          
95 ชมรม และชมรมผ่านเกณฑ์ชมรมผู้สูงอายุคุณภาพ จ านวน 69 ชมรม คิดเป็น ร้อยละ 72.63 

การคัดกรองสุขภาพและโรคทั่วไปในผู้สูงอายุ การคัดกรองสุขภาพผู้สูงอายุโดยใช้แบบ BGS ในไตรมาส
แรก โรคที่พบบ่อยและกลุ่มอาการสูงอายุ ได้แก่ โรคเบาหวาน สุขภาพช่องปาก โรคความดันโลหิตสูง และ
โรคหัวใจและหลอดเลือด และสามารถคัดกรองได้ร้อยละ 70.05, 60.45, 56.66 และ 32.66 ตามล าดับ ส าหรับ
กลุ่ม Geriatrics Syndrome ได้ท าการคัดกรองภาวะซึมเศร้า, โรคสมองเสื่อม, ข้อเข่าเสื่อม และภาวะหกล้ม 
สามารถคัดกรองได้ ร้อยละ 75.06, 57.46, 57.28 และ 57.52 ตามล าดับ โดยผู้สูงอายุที่คัดกรองสุขภาพ           
จะแบ่งเป็นกลุ่มปกติ กลุ่มเสี่ยงและกลุ่มป่วย น ามาจัดระบบของการส่งเสริมสุขภาพ พัฒนาทักษะด้านร่างกายและ
จิตใจ การปรับเปลี่ยนพฤติกรรมสุขภาพ การดูแลรักษาต่อเนื่อง รวมถึงการติดตามเยี่ยมบ้านต่อเนื่องในชุมชน  

การส่งเสริม ป้องกัน ดูแล รักษา และฟื้นฟูผู้สูงอายุที่มีภาวะสมองเสื่อมและการป้องกันการพลัดตก   
หกล้ม จังหวัดจันทบุรีเข้าร่วมโครงการคัดกรองความเสี่ยงภาวะสมองเสื่อม และภาวะหกล้มในผู้สูงอายุ เนื่องใน
โอกาสวันเฉลิมพระชนมพรรษา พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว และสมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินี ประจ าปี
พุทธศักราช ๒๕๖๒ และมีการเสริมสร้างความรู้เรื่องการออกก าลังกาย กิจกรรมทางกาย การฝึกการท างาน                      
ของสมอง และโภชนาการในโรงเรียน/ชมรมผู้สูงอายุอย่างต่อเนื่อง 

มกีารด าเนินงานสุขภาพจิตผู้สูงอายุ ปี 2562 ใน 2 พื้นที่ ได้แก่ รพ.สต.วังใหม่ อ.นายายอาม และรพ.
สต.บ้านคลองเหล็กบน อ.ท่าใหม่ โดยการจัดกิจกรรมสร้างสุข 5 มิติในชมรมผู้สูงอายุ จ านวน 75 คน ประเมิน
ภาวะซึมเศร้า พบว่าผู้สูงอายุมีภาวะซึมเศร้า จ านวน 3 คน และประเมินดัชนีช้ีวัดความสุขคนไทย                    มี
ระดับความสุขเท่ากับคนทั่วไป ร้อยละ 49.09 และมีระดับความสุขมากกว่าคนทั่วไป ร้อยละ 30.91  

 
y 

แบบรายงานผลการตรวจราชการระดับเขต : Ins Report 

แบบรายงานผลการตรวจราชการระดับเขต : Ins Report 



 
 

ตารางท่ี 1 แสดงจ านวนผู้สูงอายุ รายอ าเภอ ปีงบประมาณ  2562 

อ่าเภอ 
ประชากร
ท้ังหมด 

ประชากรผู้สูงอาย ุ
ผสอ.ตอนต้น 
(60-69 ปี) 

ผสอ.ตอนกลาง 
(70-79 ปี) 

ผสอ.ตอนปลาย 
(80 ปีขึ้นไป) 

จ านวน ร้อยละ จ านวน ร้อยละ จ านวน ร้อยละ จ านวน ร้อยละ 
เมืองจันทบุร ี 127,913 22,678 17.73 13,121 57.86 6,010 26.50 3,547 15.64 
ขลุง 56,667 10,641 18.78 5,807 54.57 2,955 27.77 1,879 17.66 
ท่าใหม ่ 71,435 13,824 19.35 7,269 52.58 3,852 27.86 2,703 19.55 
โป่งน้ าร้อน 44,710 6,343 14.19 3,578 56.41 1,786 28.16 979 15.43 
มะขาม 31,837 6,120 19.22 3,223 52.66 1,665 27.21 1,232 20.13 
แหลมสิงห ์ 30,203 6,580 21.79 3,321 50.47 1,964 29.85 1,295 19.68 
สอยดาว 65,664 10,318 15.71 5,731 55.54 2,908 28.18 1,679 16.27 
แก่งหางแมว 41,972 5,595 13.33 3,200 57.19 1,645 29.40 750 13.40 
นายายอาม 34,073 6,211 18.23 3,218 51.81 1,837 29.58 1,156 18.61 
เขาคิชฌกูฏ 28,894 4,517 15.63 2,358 52.20 1,329 29.42 830 18.38 
จังหวัด 533,368 92,827 17.40 50,826 54.75 25,951 27.96 16,050 17.29 

หมายเหตุ : ข้อมูลจาก HDC ณ 17ม.ค. 63 
 

ตารางท่ี 2 แสดงจ านวนต าบล และชมรมผู้สูงอายุ ปีงบประมาณ 2562 

อ าเภอ 
ต าบล
ท้ังหมด 

อปท.ท้ังหมด ชมรมผู้สูงอายุ
ท้ังหมด (แห่ง) 

ชมรมผู้สูงอายุผ่านเกณฑ์คุณภาพ 
เทศบาล อบต. ชมรม ร้อยละ 

เมืองจันทบุร ี 11 10 4 17 17 100.00 
ขลุง 12 7 5 16 8 50.00 
ท่าใหม ่ 14 6 7 15 10 66.67 
โป่งน้ าร้อน 5 4 2 6 6 100.00 
มะขาม 6 7 0 11 7 63.64 
แหลมสิงห ์ 7 2 4 8 5 62.50 
สอยดาว 5 2 4 6 6 100.00 
แก่งหางแมว 5 1 4 4 2 50.00 
นายายอาม 6 3 4 7 6 85.71 
เขาคิชฌกูฏ 5 5 0 5 2 40.00 
จังหวัด 76 47 34 95 69 72.63 

หมายเหตุ : ข้อมูลจาก HDC ณ วันที่ 17 มกราคม 2563  
 
 
 
 



 
 

ตารางท่ี 3 จ านวนและร้อยละของผู้สูงอายุ จ าแนกตามความสามารถในการท ากิจวัตรประจ าวัน (ADL)  
 

อ าเภอ 
ประชากร
สูงอาย ุ

ผู้สูงอายุท่ีคัดกรอง 
ADL 

ติดสังคม ติดบ้าน ติดเตียง 

จ านวน ร้อยละ จ านวน ร้อยละ จ านวน ร้อยละ จ านวน ร้อยละ 
เมืองจันทบุร ี 20,379 8,321 40.83 8,089 97.21 146 1.75 86 1.03 
ขลุง 9,233 4,138 44.82 4,034 97.49 49 1.18 55 1.33 
ท่าใหม ่ 13,356 5,556 41.6 5,338 96.08 146 2.63 72 1.30 
โป่งน้ าร้อน 6,664 3,706 55.61 3,563 96.14 126 3.40 17 0.46 
มะขาม 5,757 2,226 38.67 2,200 98.83 19 0.85 7 0.31 
แหลมสิงห ์ 5,885 2,332 39.63 2,241 96.10 32 1.37 59 2.53 
สอยดาว 10,243 6,113 59.68 6,026 98.58 42 0.69 45 0.74 
แก่งหางแมว 4,811 2,587 53.77 2,521 97.45 35 1.35 31 1.20 
นายายอาม 6,048 1,468 24.27 1,445 98.43 11 0.75 12 0.82 
เขาคิชฌกูฏ 4,508 472 10.47 429 90.89 18 3.81 25 5.30 
จังหวัด 86,884 36,919 42.49 35,886 97.20 624 1.69 409 1.11 

หมายเหตุ : ข้อมูลจาก HDC ณ วันที่ 17 มกราคม 2563  
 
ตารางท่ี 4  จ านวนและร้อยละของผู้สูงอายุท่ีได้รับการคัดกรองโรคความดันโลหิตสูง 

หมายเหตุ : ข้อมูลจาก HDC ณ วันที่ 17 มกราคม 2563  
 
 
 

 

 

อ าเภอ 
ผู้สูงอายุ

(คน) 
ผู้สูงอายุไดร้ับ
การคัดกรอง 

ร้อยละ ปกติ ร้อยละ เสี่ยง ร้อยละ เสี่ยงสูง ร้อยละ 

เมืองจันทบุร ี 18,887 11,243 59.53 8,768 77.99 1,649 14.67 826 7.35 
ขลุง 8,742 4,832 55.27 4,241 87.77 364 7.53 227 4.70 
ท่าใหม ่ 12,430 6,761 54.39 5,357 79.23 1,189 17.59 215 3.18 
โป่งน้ าร้อน 6,269 3,862 61.6 3,389 87.75 337 8.73 136 3.52 
มะขาม 5,366 2,456 45.77 1,702 69.30 533 21.70 221 9.00 
แหลมสิงห ์ 5,599 2,543 45.42 1,943 76.41 484 19.03 116 4.56 
สอยดาว 9,646 6,497 67.35 6,235 95.97 176 2.71 86 1.32 
แก่งหางแมว 4,492 2,661 59.24 2,084 78.32 510 19.17 67 2.52 
นายายอาม 5,673 2,837 50.01 2,348 82.76 403 14.21 86 3.03 
เขาคิชฌกูฏ 4,369 2,473 56.60 2,257 91.27 115 4.65 101 4.08 
จังหวัด 81,473 46,165 56.66 38,324 83.02 5,760 12.48 2081 4.51 



 
 

ตารางท่ี 5 จ านวนและร้อยละของผู้สูงอายุท่ีได้รับการคัดกรอง โรคเบาหวานจ าแนกรายอ าเภอ 

หมายเหตุ : ข้อมูลจาก HDC ณ วันที่ 17 มกราคม 2563  
 
ตารางท่ี6 จ านวนและร้อยละของผู้สูงอายุท่ีได้รับการคัดกรอง CVD RISK  

หมายเหตุ : ข้อมูลจาก HDC ณ วันที่ 17 มกราคม 2563  
 
 

อ าเภอ 
ผู้สูงอายุ

(คน) 

ผู้สูงอายุได ้
รับการคัด

กรอง 
ร้อยละ ปกติ ร้อยละ เสี่ยง ร้อยละ เสี่ยงสูง ร้อยละ 

เมืองจันทบุร ี 18,887 12,482 66.09 11,211 89.82 934 7.48 337 2.70 
ขลุง 8,742 5,366 61.38 4,848 90.35 437 8.14 81 1.51 
ท่าใหม ่ 12,430 8,743 70.34 7,890 90.24 770 8.81 83 0.95 
โป่งน้ าร้อน 6,269 4,769 76.07 4,567 95.76 146 3.06 56 1.17 
มะขาม 5,366 3,109 57.94 2,826 90.90 241 7.75 42 1.35 
แหลมสิงห ์ 5,599 3,770 67.33 3,021 80.13 678 17.98 71 1.88 
สอยดาว 9,646 7,613 78.92 7,426 97.54 155 2.04 32 0.42 
แก่งหางแมว 4,492 3,621 80.61 3,457 95.47 141 3.89 23 0.64 
นายายอาม 5,673 4,171 73.52 4,017 96.31 129 3.09 25 0.60 
เขาคิชฌกูฏ 4,369 3,424 78.37 3,307 96.58 92 2.69 25 0.73 
จังหวัด 81,473 57,068 70.05 52,570 92.12 3,723 6.52 775 1.36 

อ าเภอ 
ผู้สูงอายุ

(คน) 

ผู้สูงอายุ
ท่ีได้รับ
การคัด
กรอง 

ร้อยละ 
เสี่ยง
ต่ า 

ร้อยละ 
เสี่ยง
ปาน
กลาง 

ร้อยละ 
เสี่ยง
สูง 

ร้อยละ 
สูงมาก+

สูง
อันตราย 

ร้อยละ 

เมืองจันทบุร ี 18,887 4,725 25.02 777 16.44 1,600 33.86 969 20.51 1,379 29.19 
ขลุง 8,742 3,274 37.45 462 14.11 965 29.47 677 20.68 1,170 35.74 
ท่าใหม ่ 12,430 4,370 35.16 716 16.38 1,381 31.60 902 20.64 1,371 31.37 
โป่งน้ าร้อน 6,269 2,023 32.27 371 18.34 699 34.55 420 20.76 533 26.35 
มะขาม 5,366 1,967 36.66 319 16.22 622 31.62 380 19.32 646 32.84 
แหลมสิงห ์ 5,599 2,419 43.2 336 13.89 705 29.14 482 19.93 896 37.04 
สอยดาว 9,646 2,536 26.29 534 21.06 912 35.96 514 20.27 576 22.71 
แก่งหางแมว 4,492 1,602 35.66 335 20.91 514 32.08 351 21.91 402 25.09 
นายายอาม 5,673 1,967 34.67 319 16.22 589 29.94 423 21.50 636 32.33 
เขาคิชฌกูฏ 4,369 1,723 39.44 345 20.02 528 30.64 330 19.15 520 30.18 
จังหวัด 81,473 26,606 32.66 4,514 16.97 8,515 32.00 5,448 20.48 8,129 30.55 



 
 

ตารางท่ี 7 จ านวนและร้อยละของผู้สูงอายุท่ีได้รับการคัดกรอง สุขภาพช่องปากจ าแนกรายอ าเภอ 

หมายเหตุ : ข้อมูลจาก HDC ณ วันที่ 17 มกราคม 2563  
 
ตารางท่ี 8 จ านวนและร้อยละของผู้สูงอายุท่ีได้รับการคัดกรอง กลุ่ม Geriatrics Syndrome 

โรค ผู้สูงอายุ(คน) คัดกรอง ร้อยละ ปกติ ร้อยละ ผิดปกติ ร้อยละ 

1.สมองเสื่อม  46,814 57.46 46,363 99.04 443 0.95 
2.ซึมเศร้า 81,473 61,155 75.06 57,014 93.23 4,141 6.77 
3.ข้อเข่าเสื่อม  46,669 57.28 44,302 94.93 2,335 5.00 
4.ภาวะหกล้ม  46,861 57.52 45,376 96.83 1,431 3.05 

หมายเหตุ : ข้อมูลจาก HDC ณ วันที่ 17 มกราคม 2563  
 ผลการด าเนินงานที่ผ่านมาปีงบประมาณ 2562 จังหวัดจันทบุรีมีจ านวนต าบลทั้งหมด 76 ต าบล มีการ
ขับเคลื่อนการด าเนินงานต าบลที่มีระบบส่งเสริมสุขภาพดูแลผู้สูงอายุระยะยาว (Long Term Care) ในชุมชน
ผ่านเกณฑ์ ร้อยละ 71.02 อ าเภอที่ผ่านเกณฑ์ร้อยละ 100 มี 3 อ าเภอ ได้แก่ อ าเภอเมืองจันทบุรี อ าเภอมะขาม  
และอ าเภอสอยดาว อ าเภอที่ผ่านเกณฑ์ร้อยละ 70 ได้แก่ อ าเภอโป่งน้ าร้อน ร้อยละ 80.00 อ าเภอท่าใหม่                      
ร้อยละ 71.42 และอ าเภอแหลมสิงห์  ร้อยละ 71.42 อ าเภอที่มีต าบลฯ ยังไม่ผ่านเกณฑ์ฯ ได้แก่  อ าเภอ           
นายายอาม ร้อยละ 66.67 อ าเภอขลุง ร้อยละ 50.00 อ าเภอเขาคิชฌกูฎ ร้อยละ 40.00 อ าเภอแก่งหางแมว 
ร้อยละ 20.00 ส่วนในการพัฒนาระบบการดูแลผู้สูงอายุระยะยาวในชุมชน (LTC) จังหวัดมี Care Manager                       
ที่ผ่านการอบรมหลักสูตรผู้จัดการการดูแลผู้สูงอายุในชุมชนจ านวน  131 และมีผู้ดูแลผู้สูงอายุ (Care Giver)                  
ที่ผ่านการอบรมหลักสูตรผู้ดูแลผู้สูงอายุ 70 ชม.กรมอนามัย จ านวน 845 คนซึ่งครอบคลุมทุกพื้นที่ ผลการดูแล
ผู้สูงอายุที่มีภาวะพึ่งพิงปี 2562 พบกลุ่มติดบ้านเปลี่ยนเป็นติดสังคม จ านวน 112 คน กลุ่มติดเตียงเปลี่ยนเป็น
ติดบ้าน จ านวน 59 คน ปีงบประมาณ 2563 มีผู้สูงอายุที่มีภาวะพึ่งพิง 1,140 คน ได้รับการจัดท า care plan 
จ านวน  161 คน ร้อยละ 14.12

อ าเภอ 
ผู้สูงอายุ

(คน) 
ผู้สูงอายุท่ีได้รับ
การคัดกรอง 

ร้อยละ ปกติ ร้อยละ ผิดปกติ ร้อยละ 

เมืองจันทบุร ี 18,887 10,972 58.09 10,856 98.94 113 1.03 
ขลุง 8,742 4,454 50.95 4,450 99.91 4 0.09 
ท่าใหม ่ 12,430 4,834 38.89 4,733 97.91 97 2.01 
โป่งน้ าร้อน 6,269 4,082 65.11 4,079 99.93 3 0.07 
มะขาม 5,366 2,655 49.48 2,334 87.91 300 11.30 
แหลมสิงห ์ 5,599 2,536 45.29 2,523 99.49 13 0.51 
สอยดาว 9,646 7,656 79.37 7,625 99.60 30 0.39 
แก่งหางแมว 4,492 3,334 74.22 2,605 78.13 729 21.87 
นายายอาม 5,673 4,961 87.45 4,768 96.11 187 3.77 
เขาคิชฌกูฏ 4,369 3,766 86.20 3,764 99.95 2 0.05 
จังหวัด 81,473 49,250 60.45 47,737 96.93 1,478 3.00 



 
 

ตารางท่ี 9 รายงานผลการด าเนินงานโครงการ Long Term Care ปีงบประมาณ 2563 

 
 
 

อ าเภอ 

1. 
จ านวน

ผู้สูงอายุท่ีมี
ภาวะพ่ึงพิง 
โครงการ 

LTC 
 

2.  
จ านวน 
Care 

manager 
ปีงบ                 

ประมาณ 
2563 

3. 
จ านวน 

Caregiver 
ปีงบ 

ประมาณ 
2563 

4. แผนการดูแลผู้สูงอายุรายบุคคล
(Care plan) ท่ีจัดท าและเสนอ                
ต่อคณะอนุกรรมการ LTC แล้ว 

5. ต าบล Long Term Care 
(ยอดสะสมของทุกปี) 

6. ผู้สูงอายุท่ีมีภาวะ
พ่ึงพิงท่ีเปลี่ยนแปลง    

ดีขึ้น 
(รายงาน 30 ก.ย. 62) 

4.1 จ านวน 
Care plan    
ปี 2559- 
2561 

(รายเก่า) 

4.2 
จ านวน 
Care 
plan    

ปี 2562   

4.3 
จ านวน 
Care 
plan                  

ปี 2563   

5.1 
จ านวน
ต าบล
ทั้งหมด 

5.2  
จ านวน

ต าบลที่เข้า
ร่วม

โครงการ 
LTC 

5.3 
จ านวน
ต าบลที่
ผ่าน

เกณฑ์ 
LTC 

5.4  
ร้อยละ 

(จ านวนต าบล
ผ่านเกณฑ์/
จ านวนต าบล

ทั้งหมด 

กลุ่มติด
บ้านเป็น
ติดสังคม 

(คน) 

กลุ่มติด
เตียงเป็นติด

บ้าน 
(คน) 

เมือง 391 18 166 244 77 70 11 10 11 100.00 45 31 
ขลุง 158 15 61 86 17 0 12 4 6 50.00 1 4 
ท่าใหม ่ 188 22 108 174 12 0 14 9 10 71.42 4 5 
โป่งน้ าร้อน 69 10 64 44 21 0 5 4 4 80.00 41 11 
มะขาม 128 12 61 88 3 37 6 6 6 100.00 6 1 
แหลมสิงห ์ 69 8 22 69 0 0 7 6 5 71.42 1 1 
สอยดาว 136 14 75 60 47 0 5 4 5 100.00 3 0 
แก่งหางแมว 29 จ14 104 38 37 24 5 2 1 20.00 0 3 
นายายอาม 107 11 108 22 0 7 6 6 4 66.67 11 3 
เขาคิชฌกูฎ 35 7 108 18 5 23 5 2 2 40.00 0 0 
จังหวัด 1,310 131 877 843 219 161 76 53 54 71.02 112 59 

 

 



 
 

ปัญหา/สาเหต ุ มาตรการระดับ
เขตสุขภาพ 

แผน/กิจกรรมการแก้ไขปัญหา ความก้าวหน้า/ผลการด าเนินงาน 

กรมอนามัย/กรมสุขภาพจิต ศูนย์อนามัยที่ 6/ศูนย์
สุขภาพจิต/เขตสขุภาพ 

จังหวัด 

เขตสุขภาพท่ี 6 

1. การด าเนินงาน
ต าบลทีม่ีระบบการ
ส่งเสริมสุขภาพดูแล
ผู้สงูอายุระยะยาว 
(Long Term Care)                     
ในชุมชนที่ยังไม่ผ่าน
เกณฑ์ (ร้อยละ 
28.98) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.1 ประชุมเชิงปฏิบัติการพัฒนา
ศักยภาพเครือข่ายด้านผูสู้งอายุ
ในการด าเนินงานการดูแล
ผู้สงูอายุระยะยาว (Long Term 
Care) 

 

 

 

1.2 อบรมฟื้นฟูการดูแลสุขภาพ
ผู้สงูอายุระยะยาวสาหรับ “Care 
Manager” เขตสุขภาพที ่6 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.1 ศูนย์อนามัยที่ 6 จัดประชุม
เชิงปฏิบัติการพฒันาศักยภาพ
เครือข่ายด้านผูสู้งอายุในการ
ด าเนินงานการดูแลผูสู้งอายุ โดย
มีคณะกรรมการ 5 กลุ่มวัยเข้า
ร่วมรบัฟัง และช้ีแจงการประเมิน
ต าบล LTC 4 องค์ประกอบให้
พื้นที่เข้าใจและรบัทราบ ในเดือน 
พฤศจิกายน 2562 

1.2 ศูนย์อนามัยที่ 6 จัดอบรม
ฟื้นฟูการดูแลสุขภาพผูสู้งอายุ
ระยะยาวสาหรบั “Care 
Manager” เขตสุขภาพที่ 6                   
ในวันที่ 27-29 พฤศจิกายน 
2562 กลุ่มเป้าหมาย 250 คน 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.3 ประชุมเชิงปฏิบัติการการใช้
โปรแกรม 3 C กรมอนามัย 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
1.4 จัดท าแนวทางการส่งเสริม
ป้องกันการพลัดตกหกลม้ของ
ผู้สงูอายุ เขตสุขภาพที่ 6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.3 ศูนย์อนามัยที่ 6 จัดประชุม
ร่วมกับการอบรมฟื้นฟูการดูแล
สุขภาพผู้สงูอายุระยะยาวสาหรบั 
“Care Manager”เขตสุขภาพ         
ที่ 6 ในวันที่ 27-29 พฤศจิกายน 
2562 กลุ่มเป้าหมาย 250 คน 
โดยมี สปสช.เข้าร่วมด าเนินการ
ประชุมและอภิปรายในประเด็น
การใช้งานโปรแกรม LTC                    
และการเบกิจ่ายงบ LTC 
 
1.4 จากข้อมูลการส ารวจ
ภาวะการหกล้มของผูสู้งอายุ                    
เขตสุขภาพที่ 6 ในปี 2562 กลุ่ม
ตัวอย่าง 450 คนพบว่าผู้สงูอายุ
เคยหกล้ม ร้อยละ 26.9 จากการ
ทบทวนและการวิเคราะหป์ัญหา
สุขภาพผู้สงูอายุ พบว่า ปัญหา
การพลัดตกหกล้มในผูสู้งอายุ                     
มีผลกระทบอย่างรุนแรงต่อการ
เสียชีวิต ความพิการ และการ
ดูแลของครอบครัว รวมทัง้
ค่าใช้จ่ายในการดูแลผูสู้งอายุ                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1.5 ติดตาม/เยี่ยมเสริมพลงัการ
ด าเนินงานผูสู้งอายุ 
 

 

 

 

จากข้อมลูเชิงประจักษ์                         
ศูนย์ฯ จึงได้พิจารณาเลือกเป็น
ปัญหาส าคัญในเขตสุขภาพที่ 6 
และศูนย์อนามัยที่ 6 ไดจ้ัดท าสือ่ 
Infographic เรื่องการป้องกัน
การหกล้มในผูสู้งอายุ เพือ่เป็น
การให้องค์ความรู้แก่ประชาชน
กลุ่มผู้สงูอายุ ผู้ดูแลและคน                    
ในครอบครัว โดยเผยแพรส่ื่อ 
ผ่านเว็บไซต์ 
:http://hpc6.anamai.moph.go.th
/ewtadmin/ewt/hpc6/main.ph
p?filename และเครอืข่าย                      
8 จังหวัด  และมีแผนฯ ในการ
ขับเคลื่อนเพื่อส่งเสริม ป้องกัน
การพลัดตกหกล้มในผูสู้งอายุ                  
เขตสุขภาพที่ 6 ปี 2563 
1.5 ศูนย์อนามัยที่ 6 ติดตามการ
ด าเนินงานผูสู้งอายุเขตสุขภาพ          
ที่ 6 ทั้ง 8 จังหวัดรับผิดชอบ 

 

 

                                                                                                                

2. ผู้สูงอายุที่มีภาวะ
สมองเสื่อม เสี่ยงโรค

 ระดับจังหวัดปี 2563  
1. จังหวัดจัดท าโครงการสูงวัย
เคลื่อนไหวดี สมองดี ชีวีมีสุข                    

 ศูนย์สุขภาพจิตที่ 6 จัดประชุม
ช้ีแจงขับเคลื่อนการด าเนินงาน
ส่งเสริมสุขภาพจิต และบรูณา

- จังหวัดมีการบูรณาการกจิกรรม
ความสุข 5 มิติ ในชมรมผูสู้งอายุ 
ครอบคลมุทุกอ าเภอ  

http://hpc6.anamai.moph.go.th/ewtadmin/ewt/hpc6/main.php?filename
http://hpc6.anamai.moph.go.th/ewtadmin/ewt/hpc6/main.php?filename
http://hpc6.anamai.moph.go.th/ewtadmin/ewt/hpc6/main.php?filename


 
 

 

ซึมเศร้าและฆ่า           
ตัวตาย  
 

ปี 2563 เน้นเรื่องการส่งเสริม
และป้องกันการพลัดตกหกล้ม 
การฝกึสมองฯ ในโรงเรียน
ผู้สงูอายุทุกอ าเภอ 
2. จังหวัดจัดประชุมเชิง
ปฏิบัติการเสริมสร้างความรู้ เรื่อง 
การออกก าลงักาย กิจกรรมทาง
กาย การฝึกการท างานของสมอง 
และโภชนาการในผูสู้งอายุ                        
ปี 2563 
3. จังหวัดจัดกิจกรรมสุข 5 มิติ  
ปี 2563 ในพื้นที่ต้นแบบ                         
46 ชมรมครอบคลุมทกุอ าเภอ 
4. ศูนย์สุขภาพจิตที่ 6 อบรม
พัฒนาศักยภาพบุคลากร
สาธารณสุขทีผ่่านการอบรม 
Care manager ให้มีความรู้
เกี่ยวกับ 
 - การดูแลทางสงัคมจิตใจ
ผู้สงูอายุป่วยเรื้อรัง (ติดบ้าน               
ติดเตียง) ด้วยหลกั 4 ส (สังเกต 
ใส่ใจ เสริมสร้าง สง่ต่อเช่ือมโยง)  

การงานส่งเสริมสุขภาพจิต
ผู้สงูอายุเขตสุขภาพที่ 6 พร้อมทัง้
จัดท าแผนการด าเนินงาน 
ปีงบประมาณ 2563 เมื่อวันที่ 
25-26 พฤศจิกายน 2562                    
ณ โรงแรมบางแสน เฮอริเทจ 
จังหวัดชลบุร ี

- มีต้นแบบการพฒันาคุณภาพชีวิต
ผู้สงูอายุต าบลวังใหม่ ด้วยแนวคิด
โรงเรียนผู้สงูอายุ (WANG MAI 
ELDERLY SCHOOL)” ต.วังใหม่            
อ.นายายอาม จ.จันทบรุ ี
 
 



 
 

- การเสริมสร้างพลงัใจญาติผู้ดูแล
ผู้สงูอายุ ด้วยหลัก 3S (Smile 
Strong Smart) 
5. กรมสุขภาพจิตพัฒนาคู่มอื   
การเยี่ยมบ้านเพื่อดูแลสังคมจิตใจ
ผู้สงูอายุป่วยเรื้อรังติดบ้าน                
ติดเตียง และคู่มือเสริมสร้าง                  
พลังใจญาติผู้ดูแลผู้สงูอายุ 

ระดับจังหวัด 
1. การด าเนินงาน
ต าบลทีม่ีระบบการ
ส่งเสริมสุขภาพดูแล
ผู้สงูอายุระยะยาว 
(Long Term Care)                     
ในชุมชนที่ยังไม่ผ่าน
เกณฑ์ (ร้อยละ 
28.98) 
 

 

 

 

 การด าเนินงาน 
 จังหวัดได้ขับเคลื่อนการ
ด าเนินงาน Long Term Care / 
Preventive Long Care ในกลุ่ม
ผู้สงูอายุ Active Aging และกลุ่ม                       
pre - Aging มาอย่างต่อเนื่อง                
ตั้งแตป่ี 2559 ได้รับสนับสนุน
งบประมาณจากงบพฒันาจังหวัด
จันทบรุี และได้มีการจัดท าแผน
ยุทธศาสตร์การพัฒนาระบบ
ส่งเสริมสุขภาพ จังหวัดจันทบรุี 
ระยะ 3 ปี (พ.ศ. 2563–2565) 
โดยด าเนินการภายใต้กลยุทธ์                  
1) เตรียมความพร้อมระบบ
สนับสนุนและคนเข้าสูส่ังคม
ผู้สงูอายุ  

  ผลการด าเนินงาน 
- ผลการด าเนินงานทีผ่่านมาปี                
งบประมาณ 2562 มีต าบลทัง้หมด 
76 ต าบล ไดขั้บเคลื่อนการ
ด าเนินงานต าบลที่มรีะบบส่งเสริม
สุขภาพดูแลผูสู้งอายุระยะยาว (Long 
Term Care) ในชุมชนผ่านเกณฑ์
ร้อยละ 71.02 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2) พัฒนาระบบการดูแลผูสู้งอายุ
ในชุมชน และ  
3) พัฒนาระบบ Intermediate 
Care ในชุมชน โดยมีมาตรการ 
ดังนี ้
   1) ส่งเสรมิสนบัสนุนความ
เข้มแข็งของชมรมผู้สงูอายุ 
   2) พัฒนาความรู้และทักษะใน
การดูแลสุขภาพตนเองของ
ประชาชน ครอบครัว ชุมชน 
   3) พัฒนาความรู้และทักษะ
การบริหารและการดูแลผูสู้งอายุ
ในชุมชน (CM CG) 
  4) ส่งเสริมการด าเนินงาน LTC 
  5) สร้างการมีส่วนร่วมของ
ท้องถ่ินในการพัฒนาระบบการ
ดูแลผูสู้งอายุ 
แผนงาน/โครงการท่ีด าเนินการ
ในปีงบประมาณ 2563 
1. โครงการสูงวัยเคลื่อนไหวดี 
สมองดี ชีวีมีสุข 
 
 
 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. ร้อยละของ
ประชากรสงูอายุ           
ที่มีพฤติกรรมสุขภาพ                
ที่พึงประสงค์                     

กิจกรรม 
   - ประชุมเชิงปฏิบัตกิารส่งเสริม
การป้องกันการพลัดตกหกลม้ 
การฝกึสมอง และการจัดการ
อาหารผู้สงูอายุตามภูมปิัญญา
ท้องถ่ิน 
2. โครงการพัฒนานวัตกรรมองค์
ความรู้ด้านการส่งเสริมสุขภาพ
ผู้สงูอายุ 
 
กิจกรรม 
- คัดกรองความเสี่ยงภาวะหกลม้
และสมองเสือ่ม 
- ประชุมเชิงปฏิบัติการเสริมสร้าง
ความรู้ เรื่อง การออกก าลงักาย 
กิจกรรมทางกาย การฝกึการ
ท างานของสมอง และโภชนาการ
ในผู้สูงอายุ 

 
 

- มีแผนการด าเนินงานคัดกรอง
พฤติกรรมสุขภาพที่พงึประสงค์
ของพื้นที่ตามแนวทางศูนย์
อนามัยที่ 6    



 
 

(ออกก าลังกาย                   
ผักสด น้ า 8 แก้ว 
สุรา บหุรี่ มีความสุข                      
ตามแผนผูสู้งอายุ
แห่งชาติ มาตรการ 
ส่งเสริมสุขภาพ 
ป้องกันการเจบ็ป่วย
และดูแลตนเอง
เบื้องต้น)                       
ร้อยละ 60 

ประเด็นการ
ขับเคลื่อนธรรมนญู
สุขภาพพระสงฆ์ 
 

 แผนงาน /โครงการ ที่ด าเนินการ
ในปีงบประมาณ 2563 
จังหวัด 
1. ประชุมราชการ 
- จัดประชุมคณะกรรมการ 
คณะท างานขับเคลื่อนธรรมนูญ
สุขภาพพระสงฆ์ระดับจังหวัด 
วันที่ 25 ธันวาคม 2562 
ณ ห้องประชุมพลอยจันท์                   
ส านักงานสาธารณสุขจังหวัด
จันทบรุ ี
2. อบรมพระคิลานุปัฏฐาก 

  ผลการด าเนินงาน 
- พระคิลานุปัฏฐาก : พระ
อาสาสมัครส่งเสริมสุขภาพประจ าวัด 
(อสว.) จ านวน 3 รุ่น มีพระคิลานุ
ปัฏฐาก จ านวน 111 รูป คลอบคลมุ
วัดทั้งหมด คิดเป็นร้อยละ 23.56 
- พระสงฆ์อาพาธติดเตียง 6 รูป 
ได้รับการติดตามดูแล โดยทีมสห
วิชาชีพ พยาบาลวิชาชีพ นักวิชาการ
สาธารณสุข นักกายภาพบ าบัด อสม. 
Cg. พระคิลานุปัฏฐาก พร้อมทั้งได้ให ้



 
 

จัดอบรมพระคิลานุปัฏฐาก                   
รุ่นที่ 4 จังหวัดจันทบรุี ระยะเวลา                   
4 วัน เดือนเมษายน 2563                     
ณ วัดคมบาง ต.คมบาง                 
อ.เมือง จ.จันทบุร ี
3. ประชุมแลกเปลี่ยนเรียนรู้
พัฒนาพระคิลานุปัฏฐากและ
บุคลากรสาธารณสขุ 
   - จัดประชุมแลกเปลี่ยนเรียนรู้
พัฒนาพระคิลานุปัฏฐากและ
บุคลากรสาธารณสุข ระยะเวลา 
1 วันเดือนพฤษภาคม 2563 
ณ วัดคมบาง ต.คมบาง 
อ.เมือง จ.จันทบุร ี
4. ตรวจคัดกรองสุขภาพ
พระสงฆ์ 
- สถานบริการสาธารณสุขทุกแหง่ 
ด าเนินการตรวจสุขภาพพระสงฆ์/
สามเณรในเขตรบัผิดชอบทุกวัด 
ระหว่างเดือน มกราคม-
พฤษภาคม 2563 
5. พัฒนาวัดส่งเสริมสุขภาพ                  
ให้ผ่านเกณฑ์ 

ค าแนะน าแก่ญาติ ผู้ดูแล พระในวัด 
และรายงานนายแพทย์สาธารณสุข
จังหวัดทกุเดือน 
 



 
 

   - สถานบรกิารสาธารณสุข                   
ทุกแห่งพัฒนาวัดสง่เสรมิสุขภาพ
ให้ผ่านเกณฑ์ระดับมาตรฐาน 
(เน้นวัดที่มีพระคิลานุปัฏฐาก 
เป้าหมายอ าเภอละ 3 วัด 
6. ติดตามดแูลพระสงฆ์อาพาธ
ติดเตียง 
   สถานบริการสาธารณสุข                        
ในพื้นที่ ติดตามดูแลพระสงฆ์
อาพาธติดเตียง 
7. การขยายเครือข่าย                   
พระคิลานุปัฏฐาก 
   - คณะสงฆ์ พระสังฆาธิการ  
เจ้าคณะอ าเภอ เจ้าคณะต าบล 
สาธารณสุขอ าเภอทุกแหง่
สนับสนุนการขยายเครือข่าย
พระคิลานุปัฏฐาก ระดบัอ าเภอ 



 
 

3. นวัตกรรม/ตัวอย่างท่ีดี  (ถ้ามี) 
1.   การพัฒนาคุณภาพชีวิตผู้สูงอายุต าบลวังใหม่ ด้วยแนวคิดโรงเรียนผู้สูงอายุ (WANG MAI ELDERLY  

SCHOOL)” ต.วังใหม่ อ.นายายอาม จ.จันทบุรี 
2.   “บ้านหินกอง น่าอยู่ หมู่บ้านต้นแบบการดูแลผู้สูงอายุคุณภาพ” อบต.วังใหม่ อ.นายายอาม จ.จันทบุรี   
3.   ศูนย์อุปกรณ์บารมหีลวงปู่บญุ (วัดห้องคูหา) ต.คลองนารายณ์ อ.เมือง จ.จันทบรุี  
4.  ส านักงานสาธารณสุขจังหวัด ได้จัดท าเมนสูุขภาพ ส าหรบัพระสงฆ์จ านวน 20 ส ารับเผยแพร่    
    ประชาสัมพันธ์แก่คณะสงฆ์ พระคิลานุปัฏฐาก และบุคลากรสาธารณสุขทุกสถานบริการ   
  
4. ข้อเสนอแนะของผู้นิเทศ  

4.1 ส าหรับพื้นที่ 
1. เยี่ยมเสรมิพลัง /ติดตามประเมิน และขับเคลื่อนด าเนินงานต าบลทีม่ีระบบส่งเสริมสุขภาพดูแลผู้สงูอายุ

ระยะยาว (LTC) อย่างต่อเนื่อง โดยเฉพาะพื้นที่ที่ยังไมผ่่านเกณฑ์ และประสานเครือข่ายในระดับต าบล
เบิกจ่ายงบกองทุน LTC เพื่อจัดบริการดูแลผู้สงูอายุกลุ่มติดบ้าน ติดเตียง  

2. สนับสนุนการใช้โปรแกรม Long Term Care (3C  Care Manager, Caregiver, Care Plan ให้พื้นที่
จัดท าระบบรายงานและการจัดท าแผนการดูแลผู้สงูอายุรายบุคคลได้อย่างเหมาะสม  

3. ส่งเสริมสุขภาพผู้สงูอายุในกลุ่มสุขภาพดี เพื่อยืดระยะการเจบ็ป่วย โดยใช้กลไกชมรมผูสู้งอายุ/โรงเรียน
ผู้สงูอายุอย่างต่อเนื่อง และขับเคลื่อนการด าเนินงานชมรมผูสู้งอายุคุณภาพใหผ้่านเกณฑ์ชมรมผู้สงูอายุ
คุณภาพ 

4. สนับสนุนให้ทกุชมรมผูสู้งอายุในจังหวัดมีการบูรณาการส่งเสริมสุขภาพจิตผู้สงูอายุ ด้วยโปรแกรมสร้างสุข 
5 มิติร่วมกับการดูแลสังคมจิตใจผู้สงูอายุติดบ้าน ติดเตียง เพื่อฟื้นฟูจิตใจผูสู้งอายุที่มีภาวะสมองเสื่อม 
 

     4.2  ส าหรับส่วนกลาง 
 4.2.1 สนับสนุนคู่มอืการด าเนินงาน 

- คู่มือโปรแกรม 3 C กรมอนามัย 
- คู่มือการด าเนินงานต าบลทีม่ีระบบส่งเสริมสุขภาพดูแลผู้สงูอายุระยะยาว (Long Term Care)   

(เกณฑ์ใหม่) 
 

ผู้รายงาน: นางทิพย์วรรณ จูมแพง 
ต าแหน่ง: พยาบาลวิชาชีพช านาญการ 
วัน/เดือน/ปี: 23 มกราคม 2563 

 โทร.: 087-6003874 
 e-mail: kaeja2521@hotmail.com 

     ผู้รายงาน: นางสาวสุนทรี เรอืนตระกูล 
ต าแหน่ง: นักวิชาการสาธารณสุขช านาญการ 
วัน/เดือน/ปี: 23 มกราคม 2563 
 โทร: 089-4351252 
 E-mail: yuice_sun@hotmail.com  

mailto:kaeja2521@hotmail.com


 
 

  
 

        ผู้รายงาน: นางจิตรลดา ทิมาบุตร 
 ต าแหน่ง: นักวิชาการสาธารณสุขช านาญการ 
วัน/เดือน/ปี: 23 มกราคม 2563 
 โทร: 085-1092637 
 E-mail: jbbotun@gmail.com 

 

 

 

ผู้ตรวจรายงาน: นางยุพา  ชัยเพ็ชร  
ต าแหน่ง: นักวิชาการสาธารณสุขเช่ียวชาญ (ด้านโภชนาการ)                       
วัน/เดือน/ปี: 23 มกราคม 2563 
โทร: 094-4794115                                                                                               
 E-mail: yupha_dang@hotmail.com   

 


